MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Avenida dos Estados, 5001 · Bloco B · 4º andar · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Telefone: (11) 4996-0011
propg@ufabc.edu.br

RESOLUÇÃO DA CPG Nº 26, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

Aprova o Calendário Acadêmico de 2018 da Pós-
graduação.

A COMISSÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições, considerando
as deliberações de sua VIII sessão ordinária, realizada em 16 de novembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico de 2018 da Pós-graduação, conforme
anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

Wagner Alves Carvalho
Presidente em exercício

Boletim de Serviço nº 702 - 24 de novembro de 2017 Página 22

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 2 1 2 3 4 5 6 7 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10 3 8 9 10 11 12 13 14 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17 4 15 16 17 18 19 20 21 9

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 1 18 19 20 21 22 23 24 5 22 23 24 25 26 27 28 10

28 29 30 31 25 26 27 28 2 25 26 27 28 29 30 31 6 29 30 11

01 - Confraternização Universal 06 a 08 - Matrícula (Entrega de documentos) 16 - Limite para cancelamento de disicplina 8 - Feriado Municipal SA

10 a 14 - Recesso de Carnaval 30 - Paixão de Cristo 21 - Tiradentes

19 - Início das aulas 30/04 a 01/05 - Dia do Trabalho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 11 1 2 1 2 3 4 5 6 7 5 1 2 3 4 9

6 7 8 9 10 11 12 12 3 4 5 6 7 8 9 1 8 9 10 11 12 13 14 6 5 6 7 8 9 10 11 10

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 2 15 16 17 18 19 20 21 7 12 13 14 15 16 17 18 11

20 21 22 23 24 25 26 17 25 26 27 28 22 23 3 22 23 24 25 26 27 28 8 19 20 21 22 23 24 25 12

27 28 29 30 31 24 25 26 28 28 29 30 4 29 30 31 9 26 27 28 29 30 31

30/04 a 01/05 - Dia do Trabalho 04 - Início das aulas 20 - Feriado municipal SBC

29 a 30 - Matrícula (Entrega de documentos) 29 - Limite para cancelamento de disicplina 9  - Revolução Constitucionalista

31 - Corpus Christi

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 3 1 2 3 7 1 11

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 4 5 6 7 8 9 10 8 2 3 4 5 6 7 8 12

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 5 11 12 13 14 15 16 17 9 9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 1 21 22 23 24 25 26 27 6 18 19 20 21 22 23 24 10 16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 2 28 29 30 31 7 25 26 27 28 29 30 31 11 23 24 25 26 27 28 29

30 3 12 e 13 - Padroeira do Brasil 2 e 3 - Finados 30 31

11 e 12- Matrícula (Entrega de Documentos) 12 - Limite para cancelamento de disicplina

17 - Início das aulas 28 - Dia do Funcionário Público 19 e 20  - Consciência Negra

1

x Início das aulas

Período letivo Propg Limite p/ canc. de disciplina

25 - Natal

Maio Junho Julho Agosto

Dezembro

2018
Janeiro Fevereiro Março Abril

Matricula e Ajuste

Setembro Outubro

Legenda

Feriado Recesso

Novembro

15 e 16 - Proclamação da República

ATÉ 13 DEZ 17 Data limite para o envio à PROPG dos editais de seleção para ingresso em 2018.2
ATÉ 19 DEZ 17 Data limite para publicação dos editais de seleção para ingresso em 2018.2

17 JAN a 16 FEV Inscrição para o processo seletivo - Pós-graduação 2018.2
06 a 08 FEV Matrícula  dos ingressantes (apenas entrega de docu mentos) - Pós-graduação do quadrimestre 2018.1

19 FEV Início das aulas - Pós-graduação do quadrimestre 2018.1
19 FEV a 26 MAR Etapas do processo seletivo 2018.2 (Divulgação das inscrições, recursos e avaliação acadêmicas)

16 MAR Data limite para cancelamento de matrícula em disciplinas do quadrimestre 2018.1
26 MAR Data limite para envio à PROPG das disciplinas com alocação dos professores que serão ofertadas em 2018.2

ATÉ 29 MAR Data limite para o envio à PROPG-DAP dos editais de seleção para ingresso em 2018.3

ATÉ 02 ABR
Data limite para envio à PROPG da lista de candidatos e bolsistas selecionados para ingresso em (maio) 2018.2 e
publicação na página do programa. RESULTADO FINAL  DO PROCESSO SELETIVO DE 2018.2

ATÉ 06 ABR Data limite para publicação dos editais de seleção para ingresso em 2018.3
ATÉ 09 ABR Data limite para o envio de informações à Div. Acadêmica - processo seletivo 2018.2

23 ABR
Publicação das disciplinas que serão ofertadas em 2018.2, alocação de professores e horários no site da "PROPG-
matrícula"

25 a 27 ABR Inscrição de alunos especiais  para 2018.2
02 a 04 MAI Solicitação de Matrícula em Disciplinas - Pós-Gradu ação 2018.2 - via Portal (Ingressantes e Veteranos)
07 e 08 MAI Ajuste de Matrícula - Pós-graduação do quadrimestre 2018.2
07 a 25 MAI Lançamento de conceitos do quadrimestre 2018.1

07 MAI a 05 JUN Inscrição para o processo seletivo - Pós-graduação 2018.3
08 MAI (16h) Divulgação para as Coordenações dos alunos matriculados por disciplina - 2018.2

15 MAI Data limite para envio à PROPG das inscrições deferidas dos alunos especiais  2018.2 e publicação na página do programa

29 e 30 MAI Matrícula  dos ingressantes (apenas entrega de docu mentos) - Pós-graduação do quadrimestre 2018.2

04 JUN Início das aulas - Pós-graduação do quadrimestre 2018.2
06 JUN a 12 JUL Etapas do processo seletivo 2018.3 (Divulgação das inscrições, recursos e avaliação acadêmicas)

29 JUN Data limite para cancelamento de matrícula em disciplinas do quadrimestre 2018.2
10 JUL Data limite para envio à PROPG das disciplinas com alocação dos professores que serão ofertadas em 2018.3

ATÉ 13 JUL Data limite para o envio à PROPG-DAP dos editais de seleção para ingresso em 2019.1

ATÉ 13 JUL
Data limite para envio à PROPG da lista de candidatos e bolsistas selecionados para ingresso em (setembro) 2018.3 e
publicação na página do programa. RESULTADO FINAL  DO PROCESSO SELETIVO DE 2018.3

ATÉ 20 JUL Data limite para o envio de informações à Div. Acadêmica - processo seletivo 2018.3

06 AGO
Publicação das disciplinas que serão ofertadas em 2018.3, alocação de professores e horários no site da "PROPG-
matrícula"

08 a 10 AGO Inscrição de alunos especiais  para 2018.3
14 a 16 AGO Solicitação de Matrícula em Disciplinas - Pós-Gradu ação 2018.3- via Portal (Ingressantes e Veteranos)
21 e 22 AGO Ajuste de Matrícula - Pós-graduação do quadrimestre 2018.3

20 AGO a 14 SET Lançamento de conceitos do quadrimestre 2018.2
22 AGO (16h) Divulgação para as Coordenações dos alunos matriculados por disciplina - 2018.3
ATÉ 20 JUL Data limite para publicação dos editais de seleção para ingresso em 2019.1

20 AGO a 18 SET Inscrição para o processo seletivo - Pós-graduação 2019.1

29 AGO
Data limite para entrega à PROPG das inscrições deferidas dos alunos especiais  para 2018.3 e publicação no site do
programa

30 AGO Data limite para envio à PROPG da previsão de créditos para o ano de 2019
11 e 12 SET Matrícula  dos ingressantes (apenas entrega de docu mentos) - Pós-graduação do quadrimestre 2018.3

17 SET Início das aulas  - Pós-graduação do quadrimestre 2018.3
19 SET a 25 OUT Etapas do processo seletivo 2019.1 (Divulgação das inscrições, recursos e avaliação acadêmicas)

11 OUT Data limite para cancelamento de disciplinas do quadrimestre 2018.3

21 OUT Data limite para envio à PROPG-Acadêmica das disciplinas com alocação dos professores que serão ofertadas em 2019.1
ATÉ 29 MAR Data limite para o envio à PROPG-DAP dos editais de seleção para ingresso em 2018.3

ATÉ 26 OUT
Data limite para envio à PROPG da lista de candidatos e bolsistas selecionados para ingresso em 2019.1 e publicação na
página do programa. RESULTADO FINAL  DO PROCESSO SELETIVO DE 2019.1

ATÉ 01 NOV Data limite para o envio de informações à Div. Acadêmica - processo seletivo 2019.1

21 NOV
Publicação das disciplinas que serão ofertadas em 2019.1, alocação de professores e horários no site da "PROPG-
matrícula"

21 a 23 NOV Inscrição de alunos especiais  2019.1
27 a 29 NOV Solicitação de Matrícula em Disciplinas - Pós-Gradu ação 2019.1 - via Portal (Ingressantes e Veteranos)

03 DEZ a 10 JAN Lançamento de conceitos do quadrimestre 2018.3
10 e 11 DEZ Ajuste de Matrícula - Pós-graduação do quadrimestre 2019.1
11 DEZ (16h) Divulgação para as Coordenações dos alunos matriculados por disciplina - 2019.1

14 DEZ
Data limite para entrega à PROPG das inscrições deferidas dos alunos especiais  para 2019.1 e publicação no site do
programa

Final  JAN / Início FEV
19

Matrícula  dos ingressantes (apenas entrega de docu mentos) - Pós-graduação do quadrimestre 2019.1 - Ag uardar
publicação do período de matrícula na página da Pro pg